
86  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 833487

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 690 DE 28 DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a publicação da convocação dos credenciados 
abaixo, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.001, de 08.06.2022, 
protocolo nº 811544, referentes ao Edital nº 020/2022 – SECTET, que tem 
por escopo o credenciamento de profissionais especializados para instruto-
ria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empre-
gatício com o Estado do Pará, por não comparecimento após convocação, 
tornando-os descredenciados, nos termos da subcláusula 8.2 do Edital:
 

Nome do Candidato Cidade Cargo
ANA DE NAZARÉ MARTINS BARBOSA ANANINDEUA     APOIO

JOSEVANE OLIVEIRA BARROS ANANINDEUA     APOIO
MARLISON DE JESUS GARCIA DE ARAÚJO ORIXIMINÁ     APOIO

NAZARÉ DIAS GARCIA BELEM     APOIO
ROSILENE DE OLIVEIRA PIMENTEL DE ARAÚJO BELEM     APOIO

SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FILHO BELEM     APOIO

OZIEL FERREIRA LUZ ANANINDEUA

Instrutoria
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

   

THIAGO O DE ALMEIDA FARIA BELEM

Instrutoria
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

   

WAGNER PENABER DE CASTRO PARAUAPEBAS
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

   

WALLASCE PEREIRA SOUZA PARAUAPEBAS

Instrutoria
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

   

DANIELY RIBAMAR DA SILVA SOUSA SANTA IZABEL DO 
PARÁ

Instrutoria
MODELISTA 3D    

CINTIA DE PAULA DA SILVA RODRIGUES ANANINDEUA  
Coordenador
LAB. MAKER / 
PROGR/ROB

 

SANDRA MARIA DE ARAUJO PARAUAPEBAS  

Coordenador 
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

 

DANIEL MELO DE OLIVEIRA ANANINDEUA     APOIO
ELAINE CRISTINA NUNES DE ARAGÃO BELEM     APOIO

ESTEFANY JACK PEREIRA MARTINS BELEM     APOIO
RAQUEL SILVA DE SOUZA ANANINDEUA     APOIO
RAYANE SUZANE ALMEIDA BELEM     APOIO

MARCIA GABRIEL CONTRERA ANANINDEUA Instrutoria
GASTRONOMIA    

JOANA DARC LOPES DE OLIVEIRA SOUSA ANANINDEUA  
Coordenador LAB. 
MAKER / PROGR/

ROB
 

LEONARDO PATRICIO FERREIRA BARBOSA ANANINDEUA  

Coordenador 
LAB. MAKER / 

PROGRAMAÇÃO E 
ROBÓTICA

 

BRUNA DA CRUZ RIBEIRO BELEM     APOIO

FABIO AUGUSTO DA SILVA SOUSA ANANINDEUA     APOIO

II - Esta publicação tem efeito retroativo a 10.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 833921
PORTARIA Nº 689 DE 28 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.

R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO as publicações dos Extratos dos Termos de Con-
cessão de Bolsa de Incentivo, publicados no Diário Oficial do Estado nº 
35.024, de 28/06/2022, do protocolo nº 820084, referentes ao Edital nº 
020/2022 – SECTET, que tem por escopo o credenciamento de profissionais 
especializados para instrutoria, coordenação e apoio às atividades admi-
nistrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por não com-
parecimento para assinatura do termo de bolsa, tornando-o assim descre-
denciado neste processo, nos termos da subcláusula 8.3 do Edital.
APOIO

Nº do Instrumento Celebrado Nome do Bolsista
097 LEANDRA RIBEIRO BOA SORTE
140 RITA DE CÁSSIA TAVARES SIDRIM
146 TAINÁ SILVA MARTINS
148 VILMA REIS DE OLIVEIRA
122 MILKA LOPES CARDOSO RAIOL

II - Esta publicação tem efeito retroativo a 28.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
 Secretária de Estado

Protocolo: 833919

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 693 DE 28 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022//911473.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 648 de 19 de julho de 2022, publicada no DOE 
nº 35.052 de 20/07/2022, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias 
ao bolsista ALEXANDRE DA SILVA DINIZ, CPF nº 602.728.212-68, para 
custear despesas em viagem ao município de Itaituba/PA, no período 
de 27/07 a 29/07/2022, para realizar Instalação e acompanhamento do 
recebimento de equipamentos de informática na EETEPA Itaituba no KM 
06 Transamazônica, para utilização nos cursos do Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 833845
PORTARIA Nº 685 DE 27 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/927264;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 674, de 25/07/2022, publicada no DOE nº 35.057, 
de 26/07/2022, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores JOSÉ 
PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/3, ocupante do cargo 
de Gerente, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– DETEC, para custear despesas em viagem ao município de Paragominas-PA, 
no período de 26 a 28/07/2022, a fim de realizar reuniões para firmar parceria e 
oferta de cursos dos convênios sistemas desta Secretaria de Estado, bem como 
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego (PRONATEC), e ROBERTO 
CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá o servidor, ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 833476

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 657, de 20 de Julho de 2022, 
publicada no DOE nº 35.053 de 21/07/2022, Protocolo: 837593.
ONDE SE LÊ: ... triênio de 16/06/2016 a 15/06/2019...
Leia-se: ... triênio de 31/08/2016 a 29/08/2019...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2022.

Protocolo: 833729

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 005/2020
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 28/04/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
1) O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA 
QUARTA: DO PREÇO e da CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA e da 
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DA RESCISÃO.
2) Efetuar aditamento de R$ 124.997,00 (cento e vinte e quatro mil, no-
vecentos e noventa e sete reais), conforme a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA 
– DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES.


